למעשה רק במאה העשרים החל המערב לראות בכל דוברי הערבית קבוצה לאומית אחידה בעלת אינטרסים פוליטיים משותפים. עלייתה של הלאומיות הערבית נתקלה בתגובות מגוונות בקרב יהודי ארצות ערב, החל מהזדהות מלאה וכלה בהתרחקות וניתוק. צמיחתה של התנועה הציונית והקמת מדינת ישראל הוסיפו עוד נדבך למערכת הזהויות המורכבת של היהודים בארצות אלו.

בתמוז תשס"ז (יוני 2007) קיים מכון בן-צבי כנס שכותרתו 'יהודים, ערבים והמקף שביניהם: הפולמוס על הזהות המזרחית'. בכנס ביקשנו להפגיש גישות מגוונות

ולעתים סותרות לשאלת הזהות המזרחית ומשמעותה – גישות שונות הן ביסודותיהן התאורטיים והאידיאולוגיים הן בתכנים הנחקרים.